ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 49/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 49/2022

Xinguara, 04 de abril de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a reforma da quadra de esportes do Distrito de Rio Vermelho, Município de

Xinguara.

Justificativa:

O Distrito de Rio Vermelho dispõe somente de uma quadra de esportes. Com exceção

do futebol de campo, as demais modalidades de esportes coletivos são praticadas nela.

Ocorre, que pelo uso e pela ação do tempo a estrutura física se deteriorou, necessitando

ser reparada, a exemplo do piso e sua pintura, a deficiência de iluminação, e outros.

Um local adequado para praticar esportes pode mudar a vida de uma pessoa,

principalmente dos jovens que, geralmente, têm mais tempo, o qual seria ocupado com essas

atividades saudáveis.

Enfim, a comunidade local anseia por essa reforma, que muito a beneficiaria, pois

representa fator positivo na qualidade de suas vidas.

Sérgio Reis dos Santos

Vereador Proponente